
1 

 

                                                                                                            
 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE DEL  

CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

 

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività previste dal Progetto POST_ fascicolo 

Y44 - Bando BRIC2018- ID/01 "Sviluppo di una rete multidisciplinare e di applicativi web 

per facilitare la ripresa di uno stile di vita attivo, superare le barriere psicologiche e favorire il 

reinserimento del paziente trapiantato in ambito lavorativo e sociale", di cui il Centro 

Nazionale Trapianti è coordinatore, sono previste attività per la conoscenza della problematica 

relativa al reinserimento lavorativo dei soggetti trapiantati, la tipologia di lavoro e le attività 

svolte, l’ottimale impiego delle risorse trapiantate, le eventuali prescrizioni previste e i presidi 

predisposti, le modalità operative e le attrezzature presenti per la gestione del Primo Soccorso 

aziendale; 

VISTO il proprio Decreto in data 22 Aprile 2021 con il quale la Collaboratrice di 

Amministrazione, Maria Francesca Arrivi in servizio presso il CNT, è stata nominata - ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016  - Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per 

l’affidamento del servizio sopra indicato; 

VISTA la relazione del RUP in data 22/04/2021 e il capitolato nei quali sono state 

elencate le prescrizioni e le caratteristiche di cui l’affidatario deve tenere conto in sede di 

svolgimento del servizio; 

CONSIDERATO che, così come risultante dalla sopra citata relazione, il RUP ha 

constatato che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola, e 

che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 24 

aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89); 

VISTA, pertanto, la stima dei costi effettuata dal RUP, sulla base della ricerca tramite 

web e sul pregresso expertice della figura professionale; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’analisi dei costi suddetta, l’importo previsto per 

il servizio in parola è stato individuato dal RUP in Euro 27.000,00 = + INPS esclusa IVA 

(Operazione Esente N/2 Art 15 DPR 633/72) in quanto il prestatore ha un regime forfettario, 

così come risultante dall’indagine del RUP e che tale costo è stato, pertanto, considerato 

congruo; 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

2021/DLC/719

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


2 

 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta 

inferiore alla soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina l’acquisizione dei lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alla c.d. “soglia comunitaria”; 

RILEVATA la presenza sulla piattaforma Me.PA del “metaprodotto” concernente il 

servizio di interesse; 

           RITENUTO, pertanto, di dover ricorrere al mercato elettronico (Me.PA) per 

l’affidamento del servizio in parola, ai sensi di quanto previsto dalla normativa sopra citata; 
 

RITENUTO di negoziare il servizio con l’Impresa Individuale Valentina Totti P.IVA 

IT03476831205 - C.F. TTTVNT86A46D458G Via BALDISSERRI 8 Cap: 40026 Imola 

Provincia: BO, per la grande professionalità relativa al servizio in oggetto; 

 

CONSIDERATO verrà avviata una trattativa diretta con un unico Operatore 

Economico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A) D. Lgs. 50/2016, rispettando il principio 

di rotazione; 

CONSIDERATO che, così come indicato nella relazione, il servizio oggetto della 

sopra citata procedura (trattativa diretta), venga espletato a partire dalla data di sottoscrizione 

del contratto fino al suo termine fissato con la scadenza del progetto ovvero 28.04.2022; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere all’attivazione della necessaria 

procedura sotto soglia per l’affidamento del servizio di cui sopra per poi richiedere la 

certificazione ad un ente certificatore; 

                                                     DECRETA 

ART. 1 

Viene attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, la 

procedura con trattativa diretta (Me.PA) finalizzata all’affidamento del servizio per la 

predisposizione, coordinamento ed espletamento della procedura finalizzata all’acquisto del 

servizio di distribuzione, raccolta e somministrazione dei questionari dedicati allo studio della 

propensione all’attività fisica dei pazienti in lista trapianto e analisi dei dati raccolti, nonché la 

distribuzione, la raccolta e la somministrazione dei questionari dedicati ai datori di lavoro e ai 

pazienti trapiantati in età lavorativa, riguardante le problematiche del reinserimento lavorativo 

post-trapianto e analisi dei dati raccolti, oltre che al supporto tecnico nella valutazione dei 

risultati  di tale lavoro all’interno delle attività del Progetto in oggetto riportato per la durata di 

un anno; 

ART. 2 

L’importo complessivo per espletamento del servizio di cui all’art. 1 viene stabilito in 

Euro 27.000,00 = (ventisettemila/00), al netto di INPS per tutta la durata del contratto. 

Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 3 



3 

 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi il cui impegno è stato 

prenotato sulla voce 2171, impegno 1886 per € 28.080,00 = (ventottomilaottanta/00) del 

Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità per l’Esercizio Finanziario di competenza. 

 

Roma, 23/04/2021 

            
                                                                       IL DIRETTORE DEL 

                                                                                               CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

                                                                                                         Dott. Massimo Cardillo 

                                                                                        


